[image: image1.jpg]UCTIOJIHUTEJIbHBIM KOMUTET KA3AH [IIOhoPE
MYHULMITAJIBHOI'O OBPA3OBAHUA MYHULINITAJIb BEPOMIIET'E
I'OPOA KA3AHU BAIIIKAPMA KOMUTETHI
YIIPABJIEHME ObPA30OBAHUA MOI'APU® NJAPOCE
b.Kpacnas yin., 1.1, r.Kazaus, b.Kpacnas yp., 1 fiopt, Kazan .,
Pecniy6mka Tataperan, 420111 Tatapcran Pecrryonukacer, 420111

Ten. (843) 292-70-50, dakc (843) 292-84-18, e-mail: guo-kzn@yandex.ru, www.kzn.ru

	       П Р И К АЗ

  «  31 »   мая   2017г

		          Б О Е Р Ы К

            №    449

	О планировании и организации

мероприятий  по информационному

противодействию идеологии терроризма

и экстремизма в общеобразовательных
учреждениях  г. Казани

Во исполнение Постановления Исполнительного комитета г.Казани от 25.05.2016 №2128 «О Муниципальной программе профилактики терроризма и экстремизма в г.Казани на 2016-2020 годы», Протокола Антитеррористической комиссии в г.Казани от 25.04.2017 №6, Приказа Управления образования Исполнительного комитета г. Казани от 30.12.2014 №1000 «Об утверждении плана противодействия идеологии терроризма на 2015-2018 годы» в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», в целях информационного противодействия терроризму и экстремизму
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Начальникам отделов образования Е.Б. Буслаевой, М.З.Закировой, Г.Г.Латышевой, В.Н.Нуреевой
1.1.Создать группы специалистов по информационному противодействию терроризму для подготовки о проведения мероприятий антитеррористической тематики в образовательных учреждениях, скоординировав в указанном направлении работу специалистов учебного, воспитательного, информационно-методического блоков;

1.2.Организовать работу групп в соответствии с Планом противодействия идеологии терроризма на 2015-2018 годы, Муниципальной программой профилактики терроризма и экстремизма в Казани на 2016-2020 годы, с учетом предложений Антитеррористической комиссии г.Казани от 25.04.2017, Методических рекомендаций по совершенствованию пропагандистской работы в сфере противодействия распространению идеологии терроризма в субъектах Российской Федерации;
       Включать в планы  в соответствии с задачами Муниципальной программы мероприятия по:
-Формированию общественного мнения, направленного на создание атмосферы нетерпимости учащихся к проявлениям террористической и экстремистской идеологии;
-формированию толерантного поведения учащихся в учреждениях образования и в быту, культуры интернационализма, национальной и религиозной терпимости;
-предупреждению проявлений экстремистского и террористического характера;
-повышению бдительности населения на объектах с массовым пребыванием людей;
 1.3Назначить в образовательных учреждениях лиц, ответственных за проведение мероприятий по информационному противодействию терроризму.
2. Руководителям образовательных учреждений организовать и провести в соответствии с планом на 2017-2018 учебный год мероприятия:
- в сентябре 2017 года по согласованию со школьными инспекторами по делам несовершеннолетних УМВД России по г.Казани месячник «Экстремизму-нет!»;
- цикл классных часов, приуроченных ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября);

- цикл классных часов по формированию толерантного поведения учащихся, культуры интернационализма;

- цикл бесед с сотрудниками правоохранительных органов по доведению информации о нормах законодательства в вопросах профилактики экстремизма для учеников 5-11 классов;
- тематические выставки в библиотеках школ; размещение на сайтах образовательных учреждений, доступных и используемых учащимися, информации, способствующей профилактике терроризма и экстремизма, противодействию религиозной и этнической нетерпимости и дискриминации, в том числе в рамках «Дня солидарности»;

- профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в деятельность молодежных экстремистских организаций и иных организаций деструктивного характера.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Исполнительного комитета г. Казани И.Р.Хидиятова.

Начальник                                                                                   И.Г.Хадиуллин
Ю.В.Полякова ,2929243